parfait, est contenu ce qu'est Dieu ? Pour Descartes, il y a là un ordre logique, car il faut saisir ce qu'est une chose avant de se demander si elle existe : le *quid sit* passe avant l'*an sit* (117). L'ordre reconnu par Aristote est inversé ; et c'est de nouveau la forme en son intelligibilité propre qui permet d'affirmer l'existence ; car on ne saisit plus vraiment ce qu'est l'acte d'être, on n'atteint plus que sa manière d'être ; et celle-ci est bien dépendante de l'essence.

Enfin, si, pour les Grecs comme Platon et Aristote, ce qui finalisait toute la recherche philosophique, la *theoria* de l'Être premier, Dieu en sa Bonté souveraine, permettait à la philosophie de s'épanouir en sagesse, chez Descartes la philosophie est tout ordonnée à la découverte d'une connaissance certaine ; même la

défont de ces principes » ? La Bruyère répond : « C'est une grande question s'il s'en trouve de tels ; et quand il serait ainsi, cela prouve seulement qu'il y a des monstres » (*ibid.*, 15 [I], p. 462). « L'athéisme n'est point » (*ibid.*, 16 [II]). Cependant, tout en doutant « si ceux qui osent nier Dieu méritent qu'on s'efforce de le leur prouver » (*loc. cit.*, 36 [II], p. 470), La Bruyère propose l'argumentation suivante : « Il y a quarante ans que je n'étais point, et qu'il n'était pas en moi de pouvoir jamais être, comme il ne dépend pas de moi, qui suis une fois, de n'être plus ; j'ai donc commencé, et je continue d'être par quelque chose qui est hors de moi, qui durera après moi, qui est meilleur et plus puissant que moi : si ce quelque chose n'est pas Dieu, qu'on me dise ce que c'est » (*ibid.*, p. 471). La Bruyère envisage alors l'hypothèse suivante : « Peut-être que moi qui existe n'existe ainsi que par la force d'une nature universelle, qui a toujours été telle que nous la voyons, en remontant jusques à l'infinité des temps [objection des « libertins »]. Mais cette nature, ou elle est seulement esprit, et c'est Dieu ; ou elle est matière, et ne peut par conséquent avoir créé mon esprit ; ou elle est un composé de matière et d'esprit, et alors ce qui est esprit dans la nature, je l'appelle Dieu » (*ibid.*). Après avoir montré, par l'absurde, qu'on ne peut prétendre que notre esprit, cette « chose qui pense », soit une « portion de matière » existant par la force d'une « matière universelle », La Bruyère poursuit : si la « nature universelle » par laquelle j'existe, et dont les libertins soutiennent qu'elle est matière, ne l'est pas, mais est esprit, et si mon esprit ne peut remonter qu'à elle « pour rencontrer sa première cause et son unique origine, parce qu'il ne trouve point son principe en soi, et qu'il le trouve encore moins dans la matière, ainsi qu'il a été démontré, alors je ne dispute point des noms ; mais cette source originelle de tout esprit, qui est esprit elle-même, et qui est plus excellente que tout esprit, je l'appelle Dieu » (*loc. cit.*, p. 472). « En un mot », conclut La Bruyère dans une formule qui s'inspire de Descartes, « je pense, donc Dieu existe ; car ce qui pense en moi, je ne le dois point à moi-même, parce qu'il n'a pas plus dépendu de moi de me le donner une première fois, qu'il dépend encore de moi de me le conserver un seul instant. Je ne le dois point à un être qui soit au-dessus de moi, et qui soit matière, puisqu'il est impossible que la matière soit au-dessus de ce qui pense : je le dois donc à un être qui est au-dessus de moi et qui n'est point matière ; et c'est Dieu » (*loc. cit.*, pp. 472-473).